Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: neiloko@camaratatui.sp.gov.br

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº____/2020
(de autoria do Legislativo)

Outorga o titulo de “Cidadão Tatuiano” ao Exmo. Sr.

MARCO AURÉLIO NAVES DE CAMARGO

 A CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ aprova e eu, na qualidade de seu

Presidente, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica outorgado o titulo de “Cidadão Tatuiano” ao Exmo. Sr.

Marco Aurélio Naves de Camargo, pelos relevantes serviços prestados na Cidade de Tatuí.

Art. 2º A entrega do título dar-se-á em Sessão Solene a ser designada

pela Presidência, de comum acordo com o homenageado.

    Art. 3° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições contrárias.

    Art. 4º As despesas com a execução desta Lei correrão por conta de
verbas próprias, suplementadas se necessário.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”,

13 de Agosto de 2020

Nei Loko
RODNEI ROCHA

Vereador

Este documento foi assinado digitalmente por Rodnei Rocha.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código 206B-8A43-2348-DD78.

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: neiloko@camaratatui.sp.gov.br

2

JUSTIFICATIVA

 Marco Aurélio Naves de Camargo, nascido em São Paulo, capital no dia 08/05/1975, filho de

Jose Maria Bueno de Camargo, conhecido como Saúva e Ana Maria da Cunha Naves. Casado com

Camila Carneiro Naves de Camargo, servidora publica municipal. Pai de Fabio Antonio da Cruz de

Camargo (21/04/1993), Bruno Carneiro de Camargo (25/10/1994) e João Pedro Carneiro de

Camargo (04/04/2006). Avô de Enzo Antonio Machado da Cruz, nascido em 12/04/2012.

   Iniciou sua historia em Tatuí no ano de 1985 jogando futebol de campo pela equipe do

Clube São Martinho no campeonato “Pé no Chão” com o titulo daquele ano contra o Lauridense

pelo placar de 4 x 1 fazendo gols na final.

 No ano de 1989 passou a residir em Tatuí estudando no colégio Objetivo de Tatuí, passando

pelas escolas Salles Gomes e Barão de Suruí. Alistamento militar no ano de 1995. Formado em

Pedagogia pela Ulbra no pólo da cidade de Tatuí onde era coordenado pelo Colégio ideal e

posteriormente graduado pela FAESB em gestão de pessoas.

 No Esporte também representou as equipes de campo do São Martinho, Clube Xi de Agosto,

Clube de Campo, São Joaquim, Gerte, Jardim Lírio e com grande identificação com o Santa Cruz,

bem como representou por diversas vezes o município nos jogos regionais do interior pela seleção

municipal de futebol de campo. No futsal representou o Clube Onze de Agosto, tendo em ambas

modalidades vários títulos e campeonatos representando a cidade de Tatuí alem de disputar jogos

contra a seleção da China, Japão e outros clubes de expressão no cenário nacional.

 Auxiliou os projetos sociais com jovens no esporte realizado na época pelos professores

Jeninho e Duza, no Clube de Campo de Tatuí e no Bairro Santa Rita.

 Na cultura realizou diversos programas, entre eles o projeto HIP HOP IN OCNCERT no

Conservatório Musical e Dramático de Tatuí com a presença de 420 pessoas com o MC Visel da

cidade e o quarteto de cordas, através da OPHICINA da musica.  Auxiliou na manutenção de uma

orquestra de jovens tatuianos regido pelo professor Eduardo, palestrante no coleio Ideal e outros

colégios municipais, na Santa Casa de Tatuí e na Semana de Segurança do Trabalho. Realizou

diversos projetos junto a Secretaria de Educação com doação de livros sendo representante do Itaú

Social beneficiando diversas escolas do Município e piqueniques itinerários, fomentando

Este documento foi assinado digitalmente por Rodnei Rocha.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código 206B-8A43-2348-DD78.

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: neiloko@camaratatui.sp.gov.br

3

juntamente com a Prefeitura, a reforma da Pista Municipal de Skate e a inclusão ao esporte, HIP

HOP e Grafite com ações educativas.

 Trabalhou por mais de 10 (dez) anos como tesoureiro da Congregação Crista no Brasil,

administrando 52 casas de orações da região, sem nenhuma remuneração para a função. Neste

período teve a oportunidade de conduzir juntamente ao ministério local a construção de diversas

igrejas da cidade e região, incluindo a Central que fica na Rua Adauto Pereira.

 No período em que trabalhou na Empresa Unibanco, a época, teve a oportunidade de

participar da negociação que trouxe equipamentos necessários para abertura de leitos de UTI no

Município.

 No empreendedorismo, criou a loja STREET WASH no ano de 2009 ate 2019 onde fortaleceu

o seguimento jovem no mercado local. No seguimento da musica criou a Ophicina da Musica onde

trouxe a lutheria de metais através do Luthier Robson Bertinoti (certificado pela Yamaha do Brasil).

 Iniciou seus trabalhos nesta Cidade, atuando no CIRETRAN, após trabalhou na saudosa Casa

Machado Materiais para Construção, Santec Dedetizadora, Despachante Zé Maria Saúva,

Inauguração da Loja CEM, Lopesco, Unibanco, Itau-Unibanco, Consultoria Empresarial nas empresas

da cidade, Tapemag e atualmente esta como gerente da Agencia SICREDI no Município.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”,

13 de Agosto de 2020

Nei Loko
RODNEI ROCHA

Vereador

Este documento foi assinado digitalmente por Rodnei Rocha.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código 206B-8A43-2348-DD78.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Câmara Municipal de Tatuí. Para

verificar as assinaturas clique no link: https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/206B-8A43-2348-

DD78 ou vá até o site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código abaixo para

verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 206B-8A43-2348-DD78

Hash do Documento

60D4392BC6073E0AF3CC505CEB704AA335CAA8287E5F15A1FD63ED9CFC40371F

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 13/08/2020 é(são) :

Rodnei Rocha - 252.210.548-50 em 13/08/2020 13:10 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital